平成２３年 第４回

猪名川上流広域ごみ処理施設
組合議会（臨時会）会議録

平成２３年１１月１５日開会

平成２３年１１月１５日閉会

猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会

＋

目    次

◎応招議員 ··································································  １

◎審議結果 ··································································  ２

◎第１日会議録（１１月１５日）

 ○出席議員 ································································  ３

 ○欠席議員 ································································  ３

 ○説明のため出席を求めた者 ················································  ４

 ○事務局職員 ······························································  ４

 ○議事日程・付議事件 ······················································  ５

 ○会議の顛末（速記録） ···················································· ６～14

  －－－－－－－－－－－－－－ 開   会 －－－－－－－－－－－－－－－

   副議長あいさつ ························································  ６

   管理者あいさつ ························································  ７

   議員の出欠報告 ························································  ７

  －－－－－－－－－－－－－－ 開   議 －－－－－－－－－－－－－－－

   諸般の報告 ····························································  ８

   日程第１ 仮議席の指定 ················································  ８

   日程第２ 会議録署名議員の指名 ········································  ８

   日程第３ 議長選挙 ····················································  ８

   日程第４ 副議長の辞職について ········································  10

   日程第５ 議席の指定 ··················································  11

   日程第６ 会期の決定 ··················································  11

   日程第７ 副議長選挙 ··················································  11

   日程第８ 同意案件第２号 ··············································  12

   管理者あいさつ ························································  13

   議長あいさつ ··························································  13

  －－－－－－－－－－－－－－ 閉   会 －－－－－－－－－－－－－－－

＋

第４回 猪名川上流広域ごみ

処理施設組合議会（臨時会）

応 招 議 員

審 議 結 果

応 招 議 員

    １番  仁  部  壽  夫      ２番  安  田  忠  司

    ３番  宮  坂  満 貴 子      ４番  津  田  加 代 子

    ５番  谷     義  樹      ６番  美  谷  芳  昭

    ７番  吉  富  幸  夫      ８番  鈴  木  光  義

    ９番  黒  田  美  智     １０番  北  野  紀  子

   １１番  中  植  昭  彦     １２番  竹  谷     勝

   １３番  肥  爪  勝  幸     １５番  永  並     啓

   １６番  平  岡     譲     １７番  松  田  敬  幸

   １８番  下  坊  辰  雄

                                   （１７名）

＋

1

2

＋

＋

＋

＋

審  議  結  果

議 案

番 号
議       案       名

提 出

年月日

議 決

年月日

議 決

結 果
備 考

同 意

案 件

２

監査委員の選任について
23.

11.15

23.

11.15
同 意

＋

第 １ 日 会 議 録

平 成 ２ ３ 年 １ １ 月 １ ５ 日

◎ 出 席 議 員

    １番  仁  部  壽  夫      ２番  安  田  忠  司

    ３番  宮  坂  満 貴 子      ４番  津  田  加 代 子

    ５番  谷     義  樹      ６番  美  谷  芳  昭

    ７番  吉  富  幸  夫      ８番  鈴  木  光  義

    ９番  黒  田  美  智     １０番  北  野  紀  子

   １１番  中  植  昭  彦     １２番  竹  谷     勝

   １３番  肥  爪  勝  幸     １５番  永  並     啓

   １６番  平  岡     譲     １７番  松  田  敬  幸

   １８番  下  坊  辰  雄

                                   （１７名）

◎ 欠 席 議 員

   １４番  平  井  政  義

＋

3

 ＋

◎ 説明のため出席を求めた者

 管 理 者  大 塩 民 生

 副 管 理 者  池 田 勇 夫

 副 管 理 者  福 田 長 治

 副 管 理 者  中   和 博

 会 計 管 理 者  篠 木 満 司

 事 務 局 長  杉 岡   悟

 次 長

 兼 総 務 課 長
 山 内 敬 之

 施設管理課長  大 上   肇

◎ 事 務 局 職 員

  書    記    小 竹 温 彦

  書    記    住 野 智 章

＋ ＋

4

＋

5

＋

◎ 議事日程・付議案件

日 程

番 号
議案番号 議       案       名

１  仮議席の指定

２  会議録署名議員の指名

３  議長選挙

４  副議長の辞職について

５  議席の指定

６  会期の決定

７  副議長選挙

８
同意案件

２

監査委員の選任について

 ＋

◎会議の顛末（速記録）

     開 会 午前１０時００分

○副議長（下坊辰雄君） おはようございます。

  定刻が参りましたので、ただいまから猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会臨時会を開催したいと

思います。

  私、副議長の下坊辰雄でございます。議長が選出されるまで、私、この任務を議長の代替としてや

らせていただきたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。

  秋もいよいよ深まり、紅葉の季節ともなってまいりました。議員さんにおかれましては、健勝で御

参集いただきまして、まことにありがとうございます。本日の議事進行のために御協力をいただきま

すようにお願いを申し上げ、ごあいさつといたします。

  よろしくお願いいたします。

  それでは、ただいまより平成２３年第４回猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会臨時会を開会いた

します。

＋ ＋

  あらかじめ、各席に配付いたしております日程のとおり、本臨時議会におきましては、議長を選出

していただくことが重要な案件でございます。議長が選出されるまで、私が議長を務めさせていただ

きたいと存じます。

  初めに、川西市議会において役員改選が行われ、新たに組合議員が選出されておられます。ここで

改めて全議員の皆様、各自自己紹介をお願いしたいと思います。

  安田さん、お願いします。

○２番（安田忠司君） 川西市議会の安田忠司でございます。最終的に一部事務組合の任務につきまし

たので、皆様の御協力よろしくお願いいたします。

○４番（津田加代子君） 失礼いたします。川西市議会からこの議会のメンバーに加わりました津田で

ございます。よろしくお願いします。

○６番（美谷芳昭君） 当議会、３年目に入っております能勢町議会の美谷でございます。どうぞよろ

しくお願いします。

○８番（鈴木光義君） おはようございます。川西市議会の鈴木でございます。２年目でございます。

よろしくお願いします。

○１０番（北野紀子君） おはようございます。同じく、川西市議会の北野紀子です。どうぞよろしく

お願いいたします。

○１２番（竹谷 勝君） 豊能町議会の竹谷勝でございます。３年目に入っております。どうぞよろし

くお願いいたします。

○１６番（平岡 譲君） おはようございます。川西市議会の平岡譲でございます。また引き続きよろ

6

＋

しくお願い申し上げます。

○１番（仁部壽夫君） 猪名川町議会の仁部壽夫でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○３番（宮坂満貴子君） おはようございます。川西市議会の宮坂満貴子です。どうぞよろしくお願い

します。引き続き、この議会に参加させていただいております。よろしくお願いいたします。

○５番（谷 義樹君） おはようございます。能勢町議会の谷義樹です。よろしくお願いいたします。

○７番（吉冨幸夫君） おはようございます。川西市議会議員の吉冨でございます。よろしくお願いい

たします。

○９番（黒田美智君） おはようございます。川西市の黒田美智でございます。引き続きよろしくお願

いいたします。

○１１番（中植昭彦君） おはようございます。能勢町議会の中植でございます。どうぞよろしくお願

い申し上げます。

○１３番（肥爪勝幸君） おはようございます。猪名川町議会の肥爪勝幸でございます。どうぞよろし

くお願いいたします。

○１５番（永並 啓君） おはようございます。豊能町議会の永並啓でございます。よろしくお願いい

たします。

○１７番（松田敬幸君） 川西市の松田です。よろしくお願いいたします。
＋

○副議長（下坊辰雄君） 次に、管理者からごあいさつをいただきたいと存じます。

  管理者、大塩民生君。

○管理者（大塩民生君） 皆さん、おはようございます。

  開会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

  本日ここに平成２３年第４回猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会臨時会を招集いたしましたとこ

ろ、議員の皆様におかれましては、御多用の中にもかかわりませず、御参会をいただきましてありが

とうございます。皆様の御精励に対し、深く敬意を表する次第でございます。

  本日の会議の内容につきましては、役員改選、監査委員の選任でございます。議案の内容につきま

しては、後ほど説明をさせていただきたいと存じますけれども、何とぞよろしく御審議いただきまし

て、御議決を賜りますようお願いを申し上げます。

  まことに簡単でございますけれども、開会に当たりましてのあいさつとさせていただきたいと思い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。

○副議長（下坊辰雄君） まず、本日の議員の出欠を御報告いたします。

  ただいまの出席議員数は１７名であります。

  欠席の届け出のあった者として、平井政義議員から届けがありました。

  これより本日の会議を開きます。

7

 ＋

  本日の議事日程につきましては、お手元に配付しています印刷物によって御了承願います。

  まず、諸般の報告をいたします。地方自治法第１２１条の規定により、理事者の出席を求めており

ますので御報告いたします。

  これより日程に入ります。

日程第１ 仮議席の指定

○副議長（下坊辰雄君） 日程第１、仮議席の指定を行います。

  新たに選出された議員の議席は、現在着席していただいております議席とし、議長において指定い

たします。

日程第２ 会議録署名議員の指名

○副議長（下坊辰雄君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名であります。

  議長において、６番美谷芳昭君、７番吉富幸夫君を指名いたします。

＋ ＋
  しばらく休憩いたします。

（休 憩 １０時０６分）

（再 開 １０時０７分）

日程第３ 議長選挙

○副議長（下坊辰雄君） 会議を再開いたします。

  次に、日程第３、議長選挙を行います。

  あらかじめお諮りいたします。

  議長選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選によりいた

したいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○副議長（下坊辰雄君） 御異議なしと認めます。

  よって、議長選挙の方法は、指名推選に決しました。

  さらにお諮りいたします。

  指名の方法につきましては、議長において指名することとしたいと思いますが、これに御異議はご

ざいませんか。

8

＋

（「異議なし」の声あり）

○副議長（下坊辰雄君） 御異議なしと認めます。

  よって、議長において指名することに決しました。

  猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会議長に、黒田美智君を指名いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま、議長において指名いたしました黒田美智君を議長の当選人と定めることに御異議はござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり）

○副議長（下坊辰雄君） 御異議なしと認めます。

  よって、黒田美智君が議長に当選されました。

  黒田美智君が議場におられますので、本席から組合議会会議規則第３０条第２項の規定による告知

をいたします。

  皆さんの御協力によりまして、無事、新議長が選出されました。

  まことにありがとうございました。

  黒田議長、議長席へどうぞ。

○新議長（黒田美智君） それでは、議長になりまして一言ごあいさつを申し上げます。
＋

  このたび、不肖、私、議員の皆様方の御推挙によりまして、猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会

議長の要職につくこととなりました。このことは、まことに身に余る光栄でありまして、衷心より感

謝を申し上げます。そして、この重責を痛感している次第でございます。

  私はもとより、浅学非才でございますが、組合議会の円滑な運営と住民の皆様方の負託にこたえる

ため、懸命の努力を傾注する所存でございます。何とぞ議員の皆様方、そして理事者の皆様方の一層

の御協力を賜りますようお願いを申し上げまして、就任のごあいさつとさせていただきます。

  ありがとうございました。

  しばらく休憩いたします。

（休 憩 １０時１０分）

（再 開 １０時１２分）

○議長（黒田美智君） 休憩中に副議長から辞職願が提出されました。

  よって、組合議会会議規則第７５条第２項の規定により、副議長の辞職についてを追加案件とする

ことに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、副議長の辞職についてを追加案件とすることに決しました。

9

 ＋

  しばらく休憩いたします。

（休 憩 １０時１２分）

（再 開 １０時１３分）

日程第４ 副議長の辞職について

○議長（黒田美智君） 再開いたします。

  日程第４、副議長の辞職についてを議題といたします。

  地方自治法第１１７条の規定により、下坊副議長、退室を願います。

  副議長の辞職につき許可することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、許可することに決しました。

  下坊議員、入室をお願いします。

  下坊副議長、辞任のごあいさつをお願いいたします。

＋ ＋
  副議長。

○１８番（下坊辰雄君） 副議長を辞任させていただくに当たりまして、一言お礼を申し上げます。

  皆様の御推挙をいただき、副議長の重責につかせていただきましたが、この間、不行き届きの点が

あったかもわからず、議長を初め先輩同僚議員並びに理事者の皆さんから、温かい御協力と御指導を

得まして、きょうまでどうにかこうにか重責を大過なく果たし得ました。ここに皆さんの御厚情に対

し、厚くお礼を申し上げる次第でございます。

  なお、今後とも組合事業の進展のために一層の努力をいたしたいと存じますので、倍旧の御指導と

御鞭撻のほどをお願い申し上げまして、ごあいさつといたします。

  ありがとうございました。

○議長（黒田美智君） ありがとうございました。

  しばらく休憩いたします。

（休 憩 １０時１４分）

（再 開 １０時１５分）

○議長（黒田美智君） 会議を再開いたします。

  ただいま、お手元に配付しました議事日程表のとおり、日程を追加することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

10

＋

  よって、議事日程のとおり、日程を追加することに決しました。

日程第５ 議席の指定

○議長（黒田美智君） それでは、日程第５、議席の指定を行います。

  新しく選出された議員の議席は、現在の仮議席とし、議長において指定いたします。

日程第６ 会期の決定

○議長（黒田美智君） 次に、日程第６、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１５日の１日間といたしたいと思いますが、これに御異

議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、会期は１日間と決定しました。

  しばらく休憩いたします。
＋

（休 憩 １０時１７分）

（再 開 １０時１８分）

○議長（黒田美智君） 会議を再開いたします。

日程第７ 副議長選挙

○議長（黒田美智君） 次に、日程第７、副議長選挙であります。

  あらかじめお諮りいたします。

  副議長選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選にいたし

たいと思いますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、副議長選挙の方法は、指名推選によることに決しました。

  さらにお諮りいたします。

  指名の方法については、議長において指名することにしたいと思いますが、これに御異議ございま

せんか。

11

 ＋

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、議長において指名することに決しました。

  猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会副議長に、永並啓議員を指名いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま、議長において指名いたしました永並啓議員を副議長の当選人と定めることに御異議ござ

いませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、永並啓議員が副議長に当選されました。

  永並啓議員が議場におられますので、本席から組合議会会議規則第３０条第２項の規定による告知

をいたします。

  永並副議長から当選のごあいさつをお受けします。

  永並副議長。

＋ ＋

○副議長（永並 啓君） 今回、皆様方の御推挙により、組合議会副議長の職につかせていただきまし

て、非常に光栄に思っております。若輩者ではございますけれども、議長のもと、さらには先輩同僚

議員のもと、全力で務めてまいりたいと思いますので、今後も御指導・御鞭撻のほう、よろしくお願

いします。

  簡単ではございますが、これをもってあいさつとさせていただきます。

  よろしくお願いいたします。

日程第８ 同意案件第２号

○議長（黒田美智君） それでは次に、日程第８、同意案件第２号、監査委員の選任についてを議題と

いたします。

  地方自治法第１１７条の規定により、谷義樹議員、退出をお願いします。

  これより、上程議案に対する当局の説明を求めます。

  大塩民生管理者。

○管理者（大塩民生君） ただいま上程をされました同意案件第２号、監査委員の選任について説明を

いたします。

  本組合の監査委員は２名でありますが、そのうち議員から選出されておりました永並啓監査委員の

退職に伴い、新たに選任する必要がありますので、このたび議会から推薦のありました谷義樹氏を適

12

＋

任者と考え、同氏を選任いたしたく提案した次第であります。

  何とぞよろしく御同意賜りますようお願いいたします。

○議長（黒田美智君） ありがとうございます。

  提案理由の説明は終わりました。

  これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） ないようですので、質疑を終結し、討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） それでは、討論がありませんので、採決に入ります。

  お諮りいたします。

  同意案件第２号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（黒田美智君） 御異議なしと認めます。

  よって、本案は、原案のとおり同意されました。
＋

  谷議員、入室をお願いします。

  以上で本日の日程はすべて終了いたしました。

  終わりに際しまして、管理者からごあいさつをお願いします。

  大塩民生管理者。

○管理者（大塩民生君） 閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

  今議会は、猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会役員の御選出、監査委員の御選任を審議いただい

たところでございます。

  本議会で議長に御就任になられました黒田議長、また、副議長に御就任になりました永並副議長さ

んに対しまして、心よりお祝いを申し上げますとともに、今後の活躍を期待するものでございます。

  終わりに臨み、議員の皆様におかれましては、健康に十分に御留意いただきまして、組合のさらな

る発展のために、ますます御活躍をされますよう心より御祈念申し上げまして、あいさつとさせてい

ただきたいと思います。

  どうもありがとうございました。

○議長（黒田美智君） ありがとうございます。

  第４回組合議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

  本臨時会は、組合議会における役員改選、監査委員の選任など、重要案件を審議いたしましたが、

13

 ＋

議員各位の御精励によりまして、ただいま閉会を宣告できますことは、まことに喜ばしい限りであり

ます。

  議員各位の御精励と理事者各位の御協力に深く敬意を表するものであります。

  議員各位におかれましては、この上とも十分に御自愛くださいますようお願いいたしまして、閉会

のあいさつとさせていただきます。

   ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（黒田美智君） これをもちまして、平成２３年第４回臨時会を閉会いたします。

  ありがとうございました。

     閉 会 午前１０時２３分

＋ ＋

14

＋

15

＋

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

    平成２３年１１月１５日

    猪名川上流広域ごみ処理施設組合議会

       副  議  長    下  坊  辰  雄

       議     長    黒  田  美  智

       第  １  日

                  美  谷  芳  昭

       会議録署名議員

          同       吉  富  幸  夫